
1

 DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOSD INGEGNERIA CLINICA E HTA

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO PER L’ESECUZIONE DELLE OPERE EDILI E 
IMPIANTISTICHE RELATIVE ALL’INSTALLAZIONE DEL TOMOGRAFO A RISONANZA MAGNETICA 
NONCHÈ FUNZIONALI ALL’ATTIVAZIONE DEL RELATIVO SITO DI RISONANZA MAGNETICA IN 
CONFORMITÀ A QUANTO DISPOSTO NELL’AMBITO DELLA “CONVENZIONE 00002264 PNRR – GARA 
COMUNITARIA CENTRALIZZATA A PROCEDURA APERTA FINALIZZATA ALL’ACQUISIZIONE DI 
RISONANZE MAGNETICHE PER LE AZIENDE SANITARIE E OSPEDALIERE DELLA REGIONE LAZIO PNRR 
– MISSIONE 6 SALUTE M6.C2 – 1.1.2. AMMODERNAMENTO DEL PARCO TECNOLOGICO E DIGITALE 
OSPEDALIERO SAN CAMILLO E SAN GIOVANNI.”

NOMINA DEL DIRETTORE DEI LAVORI E DEL COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
ESECUZIONE

NOMINA DEL DIRETTORE ESECUZIONE DEL CONTRATTO

CUP: I89I21000050006

Proposta di delibera: 2394/23 del: 20/12/2023

L’Estensore: TURSI GIUSEPPINA                                                                                                              

Il Responsabile del Procedimento: LAZZARI STEFANO            

Il Dirigente della U.O.:   %firma%-1

    

 

Data 20/12/2023

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

Il presente atto, così come indicato nel dispositivo a cura della struttura proponente,
non comporta Costi/Ricavi imputabili al Bilancio dell’esercizio.

                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario f. f.                          

 %firma%-4

Il Direttore Generale: 

%firma%-5



2

IL RESPONSABILE DELLA UOSD INGEGNERIA CLINICA 

VISTO            il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n.502 e s.m.i.;

VISTO   il  D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

PREMESSO    che con Determinazione G15031 del 03/11/2022 denominata “Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza (PNRR) Missione M6 - Componente M6C2 - 1.1.2. Ammodernamento del 
parco tecnologico e digitale ospedaliero - Gara comunitaria centralizzata a procedura 
aperta finalizzata all'acquisizione di tomografi a risonanza magnetica per le Aziende 
Sanitarie e Ospedaliere della Regione Lazio. Numero gara 8683623. Provvedimento di 
aggiudicazione” è stata aggiudicata in via definitiva la gara centralizzata, indetta con 
determinazione regionale n. G11565 del 02/09/2022, di cui alla citata determinazione e 
nello specifico è stata disposta l’aggiudicazione del Lotto 2 alla società a Siemens 
Healthcare S.R.L. per un’offerta pari a € 2.200.500,00 + IVA, nel quale esito è ricompreso 
n.1 tomografo a risonanza magnetica da destinare all’A.O San Giovanni Addolorata;

che con nota U 1266220 del 13/12/2022, recepita dal protocollo aziendale n. 0047140/22 
del 14/12/2022, con oggetto “PNRR – MISSIONE 6 SALUTE M6.C2 – 1.1.2. 
Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero fornitura di Tomografi a 
risonanza magnetica per radioterapia per le Aziende Sanitarie della Regione Lazio. 
Comunicazione ex articolo 76 del Dlgs n. 50 del 2016 e ss.mm.ii”, la Regione Lazio ha 
comunicato che la Direzione Regionale Centrale Acquisti ha proceduto all’attivazione delle 
convenzioni relative alla fornitura della tecnologia in oggetto; 

CONSIDERATO che, con deliberazione n. 1185 del 22/12/2022 si è preso atto dell’aggiudicazione del lotto 
2 della sopradetta gara regionale centralizzata in favore della Società Siemens Healthcare 
S.R.L., e si è proceduto all’emissione dell’ordinativo della sola fornitura del tomografo a 
risonanza magnetica completo dei relativi accessori con identificativo n. PI162201-22 
tramite il Sistema TELematico Acquisti Regione Lazio denominato STELLA in conformità 
alla “Convenzione 00002264 PNRR” per l’importo complessivo di € 764.500,00 + IVA, 
demandando a un successivo atto l’eventuale adesione all’opzione Lavori di adeguamento 
edile e impiantistico secondo le modalità e tempistiche stabilite nel capitolato tecnico 
all’art. 3.3 e all’art.3.2 del Disciplinare di Gara, il cui importo massimale inizialmente 
stanziato è pari a € 101.556,41 IVA esclusa;

che con deliberazione n. 781 del 16/08/2023 è stata autorizzata l’adesione all’opzione 
lavori di adeguamento edile e impiantistico previsto dall’Art. 3.2 del Disciplinare di gara e 
secondo le modalità indicate nel Capitolato Tecnico mediante emissione dello specifico 
ordinativo a favore della Società aggiudicataria Siemens Healthcare S.r.l. mediante la 
piattaforma regionale S.TEL.LA, per l’importo complessivo pari ad € 98.236,74 + IVA 



3

rientrante nel CIG derivato 9566381B54 di cui al CIG padre: 9364679993 - CUP: 
I89I21000050006;

che detto importo scaturisce dall’assestamento del Quadro economico di cui alla citata 
deliberazione aziendale, che si è reso necessario in virtù del fatto che l’importo di 
affidamento della sola fornitura è risultato superiore a quanto stimato nel Quadro 
Economico di cui alla corrispondente scheda AGENAS alla voce “Apparecchiature”;

che, ai sensi dell’art. 24 della convenzione la Società Siemens Healthcare S.R.L. ha 
trasmesso con prot. n. 0039937 del 30.11.2023 all’Azienda Ospedaliera l’istanza di 
autorizzazione al subappalto per la progettazione, l’esecuzione delle opere edili e 
impiantistiche, camera schermata e tubazione del quench, etc. relative all’installazione del 
Tomografo a Risonanza Magnetica all’operatore economico MORVIDUCCI SRL per 
l’importo di € 98.236,74, di cui €  1.450,00 per oneri di sicurezza, oltre a IVA a norma di 
legge, € 28.390,00 per costi della mano d’opera e € 2.500,00  al netto dell’I.V.A per oneri 
della sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso, attività in relazione alle quali 
l’operatore economico aggiudicatario in sede di offerta aveva presentato dichiarazione di 
subappalto;

che la suddetta istanza di subappalto, completa di tutta la documentazione prevista dalla 
normativa vigente e altresì rispettosa dei dettami e dei limiti indicati dall’art. 105 del 
Codice, è stata approvata con Deliberazione n. 1115 del 13/12/2023 e trasmessa alla 
Società Siemens Healthcare Srl con nota prot. 0042214/23 del 15/12/2023;

che la Società Siemens Healthcare Srl ha altresì trasmesso a mezzo pec del 19/12/2023 il 
progetto esecutivo relativo all’installazione del Tomografo a Risonanza Magnetica in 
questione comprensivo del computo metrico estimativo per complessivi € 196.375,19 + 
IVA distinto in due fasi, in quanto l’intero importo previsto non è rientrante pienamente 
nella somma indicata alla voce “opzione lavori adeguamento” di cui all’art. 3.2 del 
Disciplinare di gara così come modificata, a seguito della fornitura de quo, mediante la 
citata delibera di assestamento n. 781 del 16/08/2023 e pari a € 98.236,74 + Iva;

che pertanto, al fine di trovare completa copertura ai lavori richiesti, si rende necessario 
procedere, in conformità a quanto disposto nella nota regionale prot. U0510588 del 
11/05/2023 successivamente chiarita dalla nota prot. 1023933 del 19/09/2023, all’utilizzo 
delle economie post-collaudo maturate a chiusura dei Quadri Economici relativi ad altri 
progetti di cui alla Missione PNRR M6C2 1.1.2 Grandi Apparecchaiture, previa acquisizione 
di relativo parere positivo a procedere da parte dell’Area Patrimonio e Tecnologie della 
Direzione Regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria a seguito di specifica 
comunicazione della volontà di utilizzo delle citate economie;

RITENUTO pertanto, di dover approvare il progetto esecutivo predisposto dalla Società Siemens Italia 
SpA in conformità a quanto disposto nella specifica “Convenzione 00002264 PNRR” per 



4

l’esecuzione delle opere edili e impiantistiche funzionali all’attivazione del sito di 
Risonanza Magnetica del PO S. Giovanni per l’importo complessivo di € 196.375,19 + IVA, 
che trova parziale copertura nel finanziamento di cui al CUP in questione: 
I89I21000050006 per l’importo di € 98.236,74 + Iva;

di trasmettere all’Area Patrimonio e Tecnologie della Direzione Regionale Salute e 
Integrazione Sociosanitaria apposita comunicazione circa la volontà di utilizzo delle 
economie post-collaudo derivanti dalla conclusione di alcuni progetti PNRR al fine di 
acquisire apposito parere positivo a procedere e, pertanto, garantire la completa 
copertura dei lavori richiesti;

di nominare Direttore Lavori e Coordinatore della Sicurezza in Fase di Esecuzione, l’Arch. 
Marco Pipolo, e Direttore dell’Esecuzione del Contratto per la fornitura e installazione del 
Tomografo a Risonanza Magnetica il Dott. Fabrizio D’Ambrosio coadiuvato, nell’ambito 
dell’Ufficio di Direzione, per gli aspetti contabili-amministrativi dalla Dott.ssa Laura 
Formato e dalla Sig.ra Lucia Sordini nonché, per gli aspetti logistico-amministrativi 
connessi al collaudo dalla Sig.ra Silvia Riso;

                                  
ATTESTATO        che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della 
legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

                                   
PROPONE

Per i motivi in narrativa esposti che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

 di approvare il progetto esecutivo predisposto dalla Società Siemens Italia SpA, in conformità a 
quanto disposto nella specifica “Convenzione 00002264 PNRR”, relativo all’esecuzione delle opere 
edili e impiantistiche funzionali all’attivazione del sito di Risonanza Magnetica del PO S. Giovanni 
per l’importo complessivo di € 196.375,19 + IVA, che trova parziale copertura nel finanziamento 
di cui al CUP: I89I21000050006 per un valore pari a € 98.236,74 + Iva;

 di trasmettere all’Area Patrimonio e Tecnologie della Direzione Regionale Salute e Integrazione 
Sociosanitaria apposita comunicazione circa la volontà di utilizzo delle economie post-collaudo 
derivanti dalla conclusione di alcuni progetti PNRR al fine di acquisire apposito parere positivo a 
procedere e, pertanto, garantire la completa copertura dei lavori richiesti;

 di nominare Direttore Lavori e Coordinatore della Sicurezza in Fase di Esecuzione, l’Arch. Marco 
Pipolo, e Direttore dell’Esecuzione del Contratto per la fornitura e installazione del Tomografo a 



5

Risonanza Magnetica il Dott. Fabrizio D’Ambrosio coadiuvato, nell’ambito dell’Ufficio di Direzione, 
per gli aspetti contabili-amministrativi dalla Dott.ssa Laura Formato e dalla Sig.ra Lucia Sordini 
nonché, per gli aspetti logistico-amministrativi connessi al collaudo dalla Sig.ra Silvia Riso;

Il presente atto non comporta costi/ricavi imputabili al bilancio di esercizio.

IL   DIRETTORE GENERALE

VISTO                il D.L.vo 30.12.1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;

IN VIRTU’   dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio n.  T00025 del 25 febbraio 
2021;

  
PRESO ATTO  che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso 

a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo e utile 
per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge 20/94 e successive modifiche ed 
integrazioni,  nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della L. 
241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI                 i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario ff riportati nel frontespizio;

DELIBERA

- di approvare la proposta così come sopra formulata, rendendola disposto;

- di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, come 
previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e gestione amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed 
alla pubblicazione della presente deliberazione.

La presente deliberazione è composta da n. 5 pagine, compreso il frontespizio.


		2023-12-20T15:12:15+0000
	Stefano Lazzari


		2023-12-20T16:16:33+0000
	Pasquale Ferrari


		2023-12-22T12:23:07+0000
	Alberto Fiore


		2023-12-22T12:23:38+0000
	Firma applicativa


		2023-12-22T14:53:41+0000
	Paola Masala


		2023-12-22T14:54:07+0000
	Firma applicativa


		2023-12-22T15:02:09+0000
	Tiziana Frittelli


		2023-12-27T08:21:07+0000
	Firma applicativa




